

Prof. Radosław Fiedler

Poznań, 14 marca 2024 r.

Wydział Nauk Politycznych i Dziennikarstwa

Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu

**Ocena rozprawy habilitacyjnej, dorobku naukowego oraz aktywności  
dydaktycznej, popularyzatorskiej, organizacyjnej, współpracy  
międzynarodowej jak i kierowanie projektami badawczymi przez dra  
Roberta Andrzeja Czuldę**

**Uwagi wstępne**

Habilitant w 2007 r. uzyskał tytuł magistra stosunków międzynarodowych, specjalizując się w naukach politycznych na Wydziale Studiów Międzynarodowych i Politologicznych Uniwersytetu Łódzkiego. W 2008 r. ukończył studia podyplomowe z zakresu bezpieczeństwa narodowego na Akademii Obrony Narodowej w Warszawie. W 2012 r. z powodzeniem obronił rozprawę doktorską na temat *Polityki bezpieczeństwa Wielkiej Brytanii w latach 1945-1955*. Praca ta została przygotowana pod kierunkiem dr hab. Roberta Łosia, prof. UŁ.

Poza osiągnięciami akademickimi, Habilitant od 2009 roku przechodził przez kolejne etapy kariery naukowej, począwszy od doktoranta-asystenta, poprzez adiunkta w niepełnym wymiarze etatu, a od 2015 roku jest zatrudniony w pełnym wymiarze na stanowisku adiunkta na Wydziale Studiów Międzynarodowych i Politologicznych Uniwersytetu Łódzkiego.

To, co wyróżnia Habilitanta jest także widoczne międzynarodowe doświadczenie zdobyte także dzięki semestrowi spędzonemu na University of Maryland w Stanach Zjednoczonych w ramach prestiżowego programu *Fulbright Senior Award*, liczne inne zagraniczne staże badawcze oraz czynny udział w międzynarodowych konferencjach, a także publikacyjno-popularyzatorska aktywność w Atlantic Council w USA.

## Ocena osiągnięcia naukowego

W monografii *Polityka bezpieczeństwa Iranu – wymiar wewnętrzny i zewnętrzny*, Habilitant przeprowadził pogłębioną analizę irańskiej polityki bezpieczeństwa, wykraczając poza konwencjonalne ramy badawcze. To co wyróżnia tę publikację, to zaprezentowanie nowatorskiego ujęcia dynamiki uwarunkowań wewnętrznych jak i zewnętrznych polityki bezpieczeństwa Islamskiej Republiki Iranu. Książka licząca ponad 600 stron jest rezultatem projektu badawczego finansowanego przez Narodowe Centrum Nauki, a także badań prowadzonych wcześniej w ramach prestiżowego stypendium *Fulbright Senior Award*.

Habilitant legitymuje się dogłębnym zrozumieniem problematyki badawczej, wcześniej już publikując zarówno naukowe artykuły jak i monografie poświęcone problematyce współczesnego Iranu.

Monografia dra Roberta Andrzeja Czuldy jest znacząca z kilku powodów. Po pierwsze, Autor podejmuje się z powodzeniem trudnego zadania uchwycenia równowagi pomiędzy wieloma narracjami badawczymi jak i analitycznymi na temat Iranu i udaje mu się to osiągnąć, także dzięki głębokiemu zanurzeniu się w irańskich stanowiskach i perspektywach – celowo użyte została liczba mnoga, unikając w ten sposób uproszczonego opisu i schematyzmu. Autor nakreślił złożoność irańskiego procesu decyzyjnego jak i kultury strategicznej i sposób spojrzenia od wewnątrz na politykę zagraniczną i bezpieczeństwa Iranu, co jak należy podkreślić jest rzadkością w dostępnej literaturze nie tylko polskiej, ale również zagranicznej w tej problematyce.

Po drugie, praca ta wskazuje na znaczącą rolę, jaką ideologia i kultura strategiczna odgrywają w kształtowaniu polityki bezpieczeństwa Iranu. Autor bada, w jaki sposób te czynniki wpływają na proces decyzyjny i sposób prowadzenia polityki zagranicznej z jakże bogatym instrumentarium także militarnego Islamskiej Republiki, uwzględniając zarówno wewnętrzne dynamiki państwa, jak i jego interakcje z międzynarodowym systemem politycznym. To podejście podkreśla, że Iran, ukazywany w publicystyce jako aktor irracjonalny, jak dowodzi Autor, kieruje się złożonym zestawem motywacji, które są zarówno pragmatyczne, ale także głęboko zakorzenione w historii i tożsamości narodowej ukształtowanej przez wieki.

Po trzecie, Habilitant słusznie zauważa, że bezpieczeństwo jak i polityka Iranu nie jest monolityczna, bowiem obejmuje różnorodne, często sprzeczne interesy i cele, zarówno na poziomie złożonego systemu władzy, jak i na poziomie irańskiego społeczeństwa, które niemal nie

identyfikuje się z kosztowną polityką regionalnego zaangażowania jak np. w konflikt syryjski oraz wspierania *proxy*-sojuszników.

Co ważniejsze, struktura pracy i zastosowane metody badawcze świadczą o gruntownie przemyślanej organizacji i zakresie badań. O warsztacie badawczym przemawia dbałość terminologiczna, spójność narracyjna oraz umiejętne połączenie teorii z omawianymi studiami przypadków. Autorowi udało się dotrzeć do imponującej pod względem ilościowym bazy źródłowej. Tak kompleksowe ujęcie problematyki sytuuje tę monografię jako istotną pozycję do dyskusji w tematyce współczesnych stosunków międzynarodowych pod kątem polityki bezpieczeństwa Iranu.

Autor dał się poznać jako wyróżniający się badacz i co ważniejsze jest pasjonatem, dlatego jest doskonałym przewodnikiem w problematyce militarnych instrumentów polityki Iranu. Szczegółowa wiedza techniczna na temat parametrów różnych rodzajów broni zasługuje na najwyższe uznanie.

Przyjmuję koncepcję jak i zakres monografii, jak podkreśliłem wcześniej, jest głęboko przemyślany i podporządkowany typologizacji wyzwań i zagrożeń, także wewnętrznych z jakimi boryka się Islamska Republika.

Mimo, że problematyka sankcji została omówiona w monografii, to można było bardziej naświetlić zagadnienie, w jaki sposób Iran je omija, a w zasadzie za pośrednictwem kogo i w jaki sposób udaje się stworzyć przez Teheran *bypass* dla wydawałoby się dość silnej presji sankcyjnej oddziałującej na wiele obszarów gospodarki Iranu. Efektem tych działań jest niewielki wzrost gospodarczy. Czy należałoby anty-sankcyjny *modus operandi* wpisać do strategii bezpieczeństwa ekonomicznego Iranu?

Kolejnym zagadnieniem jest próba odpowiedzi na pytanie, w jaki sposób podejście do polityki bezpieczeństwa Iranu przyczynia się rozwijanie współpracy w wielu obszarach z Federacją Rosyjską, ChRL oraz szerzej Globalnym Południem, także w wymiarze instytucjonalnym jak Szanghajska Organizacja Współpracy. Jakie są oczekiwania pod względem bezpieczeństwa Iranu w odniesieniu do Rosji i Chin?

Ostatnim zagadnieniem, zasygnalizowanym w pracy jest postępująca erozja legitymizacji władzy. Wyraża się ona na różne sposoby, nie tylko poprzez protesty i demonstracje, ale także coraz bardziej wyrażaną i widoczną niechęć, a nawet nienawiść społeczeństwa irańskiego wobec elit politycznych i struktur władzy Islamskiej Republiki. Władze od lat stosują zasadę „ani kroku

w tył”, wzmagając represje względem najbardziej manifestujących swój sprzeciw Irańczyków. Jak dotąd strategia represji przynosi efekty, ale długofalowo jeszcze bardziej podmywa już i tak malejące poparcie. W jaki sposób władze Iranu zamierzają rozwiązać ten problem, bowiem nawet najbardziej opresyjna władza powinna posiadać choćby minimalną legitymizację?

To są jedynie komentarze polemiczne skierowane do Autora, a w szczególności - w jaki sposób, także z perspektywy 2024 r. ocenia politykę bezpieczeństwa Iranu do powyżej zasygnalizowanych przeze mnie zagadnień.

Monografię jako osiągnięcie naukowe oceniam bardzo wysoko, i warto podkreślić, że jest ona rezultatem wieloletnich badań, a także przeprowadzonych wywiadów eksperckich z badaczami, ekspertami, analitykami. Praca ta wypełnia lukę w badaniach politologicznych nad współczesnym Iranem. Autor udowodnił, że jest znakomicie merytorycznie przygotowany do podjęcia złożonego zdania badawczego i udało się je zrealizować z wielkim powodzeniem. Proponuję rozważenie przetłumaczenia pracy na język angielski i wydać także w zagranicznym, cieszącym się prestiżem wydawnictwie, by wyniki badań zaprezentowane w publikacji dotarły do jak najszerszego grona odbiorców. Publikację także rekomenduję do nagrody i liczę na to, że różne towarzystwa naukowe uwzględnią ją w konkursach na najlepszą pracę naukową w zakresie nauk o polityce w obszarze stosunków międzynarodowych.

## **Ocena dorobku naukowego**

Ocena dorobku Habilitanta w zakresie jego zainteresowań badawczych dowodzi o tym jak rozległe i wielowymiarowe są zagadnienia, w które się on zagłębia, co świadczy o jego wysokim stopniu specjalizacji oraz znaczącym wkładzie w rozwój nauki o polityce i administracji ze szczególnym uwzględnieniem stosunków międzynarodowych.

W pierwszym obszarze, dotyczącym polityki zagranicznej i bezpieczeństwa Iranu, Habilitant wykazuje się głębokim zrozumieniem złożoności tematu, koncentrując się na analizie relacji z kluczowymi państwami regionu oraz ukazaniu znaczenia Iranu w geopolitycznych kalkulacjach. Publikacje na temat relacji Iranu z Pakistanem i Arabią Saudyjską, a także analiza miejsca Afryki Subsaharyjskiej w polityce zagranicznej Teheranu, wskazują na zdolność do dostrzegania i analizowania mniej oczywistych, ale istotnych aspektów polityki zagranicznej Iranu.

Drugi obszar badań koncentruje się na bezpieczeństwie na Bliskim Wschodzie, z uwzględnieniem jego szerszych, regionalnych konsekwencji. Prace Habilitanta w tym obszarze odzwierciedlają głębokie zrozumienie dynamiki regionalnej, a także skomplikowanych i często konfliktowych relacji między państwami regionu. Analiza deficytu wartości takich jak pokój i zaufanie, oraz ich wpływ na regionalną dynamikę bezpieczeństwa, podkreśla ważność badań nad możliwościami budowy stabilności i współpracy.

Wreszcie, trzeci obszar badań, dotyczący polityki bezpieczeństwa na obszarze transatlantyckim, ukazuje umiejętność habilitanta do analizy i zrozumienia złożonych procesów decyzyjnych i politycznych, które kształtują politykę bezpieczeństwa NATO i poszczególnych państw członkowskich. Badania te, obejmujące zarówno aspekty historyczne, jak i współczesne wyzwania, dowodzą zdolności do holistycznego podejścia do kwestii bezpieczeństwa międzynarodowego.

Przed doktoratem, Habilitant opublikował jedną monografię autorską, opartą na pracy magisterskiej, jedną monografię zbiorową (współredagowaną z K. Górak-Sosnowską), oraz 14 artykułów, w tym trzy jako rozdziały w monografii i dziesięć w czasopismach naukowych, wszystkie po polsku.

Po doktoracie, Habilitant opublikował dwie monografie autorskie jedną monografię pod własną redakcją i trzy pod redakcją wieloosobową, z jedną w języku angielskim. Na szczególną uwagę zasługuje monografia *Iran 1925-2014. Od Pahlawich do Rouhaniiego* (PWN, 2014), syntetyzująca najnowszą historię Iranu, co zainspirowało dalsze badania nad współczesnym Iranem. Bardzo ważna jest *publikacja Islamska Republika Iranu na arenie międzynarodowej. Motywacje i kierunki polityki* (UŁ, 2019). Habilitantowi udało się zaprosić do współpracy naukowej dwudziestu polskich i zagranicznych badaczy, co zaowocowało 20 problemowymi rozdziałami.

W sumie, dorobek to 38 artykułów naukowych, w tym 18 jako rozdziały w monografii i 20 w czasopismach, z których 16 opublikowano po angielsku, 21 po polsku i jeden po persku. Prace ukazały się w prestiżowych periodykach, takich jak „Asian Affairs”, „Middle East Policy” i „Defense & Security Analysis”.

Publikacje przed i po uzyskaniu stopnia doktora odzwierciedla szeroki zakres zainteresowań naukowych Habilitanta i jego zdolność do prowadzenia dogłębnych badań w różnych obszarach tematycznych. Prace dotyczące polityki bezpieczeństwa Stanów

Zjednoczonych, sytuacji w Katarze, problemów bezpieczeństwa na Bliskim Wschodzie i w Północnej Afryce (MENA), roli NATO w kontekście jego powiększenia po zimnej wojnie, oraz polityki bezpieczeństwa Wielkiej Brytanii, demonstrują jego kompetencje w analizowaniu skomplikowanych zagadnień międzynarodowych.

Współpraca z innymi naukowcami i redakcja zbiorowych prac naukowych dodatkowo świadczy o wysokiej pozycji Habilitanta i widoczności jego badań w społeczności akademickiej i ze względu na to udało mu się zaprosić do projektu publikacyjnego wielu badaczy zajmujących się Bliskim Wschodem. Habilitant wykazał się niezwykłą umiejętnością integracji różnorodnych perspektyw w celu głębszego zrozumienia globalnych i regionalnych zagadnień z zakresu bezpieczeństwa międzynarodowego.

Habilitant w licznych publikacjach dowiódł umiejętności interpretowania złożonych zjawisk geopolitycznych. W kontekście recenzji dorobku naukowego do habilitacji, takie prace dowodzą nie tylko akademickiej erudycji, ale również zdolności do połączenia teorii z praktyką międzynarodową

Jeszcze przed głównym osiągnięciem, dr Robert Andrzej Czulda zajmował problematyką studiów nad Iranem, co stanowi istotny wkład w zrozumienie tego kluczowego gracza na arenie międzynarodowej. Habilitant prezentuje Iran zarówno w pespektywie wewnętrznej, regionalnej jak i międzynarodowej.

Jego publikacje w bogatym dorobku przed jak i po doktoracie dowodzą rozwoju warsztatu badawczego oraz znakomitego opanowania technik pisania pracy, są spójne pod względem merytorycznym jak i metodologicznym.

Recenzowany dorobek z naddatkiem spełnia ponadnormatywnie wymogi i stanowi istotny wkład do dyscypliny nauk o polityce i administracji ze szczególnym uwzględnieniem subdyscypliny obejmującej stosunki międzynarodowe, a w szczególności zagadnienie bezpieczeństwa państwa w różnych odsłonach.

## **Ocena aktywności dydaktycznej, organizacyjnej, współpracy międzynarodowej oraz kierowanie projektami naukowymi**

Ocena aktywności dydaktycznej i międzynarodowej dra Roberta Andrzeja Czuldy w kontekście jego wniosku habilitacyjnego wskazuje na imponujący zakres i głębokość zaangażowania w edukację oraz międzynarodową współpracę naukową. Jego działalność dydaktyczna na Wydziale

Studiów Międzynarodowych i Politologicznych Uniwersytetu Łódzkiego, obejmująca zarówno studia licencjackie, magisterskie oraz na studiach podyplomowych. Prowadzi zajęcia na kierunkach politologii, stosunkach międzynarodowych, specjalizacji azjatyckiej oraz bezpieczeństwa narodowego.

Prowadzenie zajęć w języku polskim i angielskim, jak również autorskie seminaria skupiające się na współczesnych konfliktach i kryzysach międzynarodowych, demonstruje jego zdolności do przekazywania wiedzy na wysokim poziomie oraz umiejętność angażowania studentów w kluczowe tematyki międzynarodowe. Wypromował 24 licencjatów. Recenzował prace licencjackie jak i magisterskie (w języku polskim i angielskim). Łącznie był recenzentem 76 prac licencjackich i 42 prac magisterskich.

W ramach współpracy międzynarodowej, Habilitant był zaangażowany w międzynarodową wymianę akademicką, zwłaszcza poprzez udział w programie ERASMUS i wykłady w różnych zagranicznych ośrodkach akademickich, wskazuje na jego aktywne zaangażowanie w rozwijanie międzynarodowych relacji naukowych i edukacyjnych, także mając ku temu wysokie kompetencje językowe. Jego działalność na arenie międzynarodowej, zwłaszcza wykłady i szkolenia prowadzone na zaproszenie w tak różnorodnych lokalizacjach jak Stany Zjednoczone, Iran, Indonezja, Brazylia, i Tajwan, dowodzi międzynarodowego zapotrzebowania na jego wykłady w zakresie stosunków międzynarodowych, naukach politycznych, i bezpieczeństwie międzynarodowym.

Jestem głęboko przekonany, że Jego wszechstronna aktywność dydaktyczna, opieka nad studentami oraz widoczna aktywność międzynarodowa przyczyniają się do wzbogacenia oferty edukacyjnej Wydziału Studiów Międzynarodowych i Politologicznych UŁ, a także przyczyniają się do rozwoju współpracy międzynarodowej.

Ocena działalności organizacyjnej dra Roberta Andrzeja Czuldy świadczy o jego wyjątkowym wkładzie w rozwój i promocję Katedry Teorii Polityki Zagranicznej i Bezpieczeństwa Uniwersytetu Łódzkiego, zarówno na poziomie krajowym, jak i międzynarodowym. Pełnomocnictwo ds. kierunku „Bezpieczeństwo narodowe” oraz zaangażowanie w tworzenie i przedłużanie umów międzynarodowych o współpracy naukowo-badawczej i dydaktycznej podkreślają jego rolę jako w umacnianiu pozycji uczelni na arenie międzynarodowej. Współpraca z uniwersytetami w Indonezji, Iranie, Armenii i Czechach, a także

organizacja wizyt badawczo-dydaktycznych amerykańskich naukowców, pokazują jego zdolności w budowaniu i utrzymywaniu międzynarodowych relacji akademickich.

Jego działalność w ramach programu mobilności doktorantów (PROM) oraz prowadzenie strony internetowej Katedry od 2009 roku dowodzą umiejętności zarządzania projektami i wykorzystywania technologii informacyjnych dla celów edukacyjnych i promocyjnych. Udział w komisjach rekrutacyjnych i komisji dyscyplinarnej, a później przewodniczenie komisji rekrutacyjnej, wskazują na jego zaangażowanie na rzecz uczelni.

Organizacja wykładów, debat i międzynarodowych konferencji naukowych, takich jak *NATO Towards the Challenges of a Contemporary World*, świadczy o jego zdolnościach organizacyjnych i zaangażowaniu w promowanie dyskusji na temat aktualnych wyzwań bezpieczeństwa międzynarodowego. Spotkania z ekspertami z różnych dziedzin, w tym z byłym sekretarzem obrony Wielkiej Brytanii, generałami armii oraz uznawanymi analitykami bezpieczeństwa, pokazują jego umiejętność angażowania znaczących postaci dla wzbogacenia oferty edukacyjnej i badawczej uniwersytetu.

Działalność organizacyjna dra Roberta Czuldy demonstruje jego znaczący wkład w rozwój naukowy i edukacyjny Katedry Teorii Polityki Zagranicznej i Bezpieczeństwa, a także jego zdolność do inicjowania i realizowania projektów o znaczeniu lokalnym i międzynarodowym.

Działalność badawcza dra Roberta Andrzeja Czuldy po doktoracie jest przykładem imponującej i różnorodnej pracy naukowej, obejmującej szerokie spektrum tematów związanych z polityką bezpieczeństwa, stosunkami międzynarodowymi i historią dyplomacji. Jego udział w projektach badawczych, realizacja grantów i stypendiów na prestiżowych zagranicznych uczelniach oraz w renomowanych ośrodkach analitycznych świadczy o uznaniu, jakim cieszy się także w akademickim środowisku naukowym w kraju i za granicą.

Habilitant uzyskał grant Narodowego Centrum Nauki realizowany, w którym badał politykę bezpieczeństwa. Projekt zaowocował monografią, która jest kluczowym osiągnięciem naukowym Habilitanta.

*Stipendium Fulbright Senior Award* oraz współpraca z Atlantic Council jako eksperta ds. polityki bezpieczeństwa i obronności Iranu ukazują jego aktywność na arenie międzynarodowej oraz znaczący wkład w rozwój dyskursu na temat bezpieczeństwa regionalnego i globalnego.

Ponadto udało mu się z powodzeniem uzyskać granty na badania w Wielkiej Brytanii, Tajwanie oraz udział w projekcie badawczym Waseda University w Tokio świadczą o docenieniu



jego wniosków i pracy naukowo-dydaktycznej i jego zdolności angażowania się w międzynarodowe sieci naukowe. Takie doświadczenia nie tylko wzbogacają jego karierę akademicką, ale również przyczyniają się do wzmocnienia współpracy międzynarodowej Uniwersytetu Łódzkiego.

Granty wydawnicze *NATO Public Diplomacy Division* i udział w programie Departamentu Stanu USA *Young Leaders Dialogue with America* podkreślają jego zaangażowanie w dialog międzykulturowy i promowanie wiedzy o stosunkach międzynarodowych.

Godne podkreślenia, że działalność badawcza, organizacyjna oraz umiejętność pozyskiwania zewnętrznego finansowania potwierdzają, że Habilitant charakteryzuje się głęboką wiedzą merytoryczną i zdolnością do realizacji wymagających projektów badawczych, nie bez znaczenia jest umiejętność budowania międzynarodowych sieci naukowych. Jego praca jest cennym wkładem w rozwój politologii, bezpieczeństwa międzynarodowego oraz studiów nad stosunkami międzynarodowymi.

Działalność popularyzatorska dra Roberta Andrzeja Czuldy stanowi imponujący przykład zaangażowania naukowca w dzielenie się wiedzą z szeroką publicznością. Jego aktywność obejmuje udział w prestiżowych festiwalach, konferencjach, debatach oraz wykładach skierowanych do różnorodnych grup odbiorców, od studentów i uczniów po seniorów, co świadczy o umiejętności dotarcia z przekazem do szerokiego grona odbiorców. Szczególnie wartościowe jest to, że jego działalność nie ogranicza się tylko do Polski, ale również obejmuje międzynarodowe środowiska akademickie i zagranicznych odbiorców.

Regularna współpraca z różnymi periodykami i ośrodkami analitycznymi, zarówno w kraju, jak i za granicą, podkreśla jego rolę jako uznanego eksperta w dziedzinie bezpieczeństwa i stosunków międzynarodowych. Publikacja artykułów, analiz i komentarzy eksperckich w renomowanych mediach i specjalistycznych magazynach przyczynia się do zwiększenia świadomości na temat współczesnych wyzwań geopolitycznych i obronnych.

Wyróżnienia, jakie otrzymał dr Robert Andrzej Czulda za swoje działania, potwierdzają wagę i wartość jego pracy w dziedzinie popularyzacji nauki. Medal Stowarzyszenia Kombatantów Misji Pokojowych ONZ oraz nominacja do nagrody „Halabardy 2013” są dowodem uznania zarówno ze strony środowiska akademickiego, jak i instytucji związanych z obronnością. Jego działalność jako moderatora największego wydarzenia na temat bezpieczeństwa i obronności w Polsce, Defence24DAY, oraz prowadzącego seminarium i debaty online, wskazuje na znaczący

wkład w dyskusję publiczną na temat kluczowych kwestii dotyczących bezpieczeństwa narodowego i międzynarodowego. Współpraca z międzynarodowymi mediami i udzielanie ekspertyz na arenie globalnej podkreśla jego pozycję jako eksperta cenionego zarówno w Polsce, jak i za granicą.

Działania te, w połączeniu z aktywnością na portalu akademickim *academia.edu*, gdzie jego prace cieszą się dużym zainteresowaniem, dowodzą skuteczności Habilitanta w zakresie popularyzacji nauki. Jest to przykład naukowca, który skutecznie wykorzystuje różnorodne platformy i media do szerzenia wiedzy oraz umiejętności docierania do szerokiego grona odbiorców w kraju jak i za granicą.

## **Konkluzje**

Habilitant wypełnia i to z naddatkiem wszystkie wymogi związane z awansem naukowym. Dr Robert Andrzej Czulda jest wyróżniającym badaczem, z bogatym dorobkiem naukowym zarówno w formie monografii, artykułów, także publikowanych na łamach prestiżowych periodyków naukowych, ale też na uznanie zasługuje popularyzacja nauki. Wyróżnia się także sporą aktywnością konferencyjną, biorąc czynny udział w wielu krajowych jak i międzynarodowych konferencjach naukowych. Jest cenionym dydaktykiem, popularyzatorem oraz organizatorem bardzo angażującym się także w międzynarodowym rozwój swojego wydziału. Kierował grantami badawczymi oraz skutecznie pozyskiwał finansowanie ze środków zewnętrznych na realizację kierowanych przez siebie badań. Cechuje się niezwykle aktywnością międzynarodową i jest zaangażowany w międzynarodowe sieci badawcze. Jego działalność naukowa i dydaktyczna zyskała uznanie i był wielokrotnie nagradzany. Odbił półroczny staż naukowy w University of Maryland w ramach prestiżowego projektu finansowego przez *Fulbright Senior Award*.

Na podstawie art. 221 ust. 10 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r. poz. 478 zm.) w pełni popieram wniosek dra Roberta Andrzeja Czuldy o nadanie stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk społecznych w dyscyplinie nauk o polityce i administracji. Z pełnym przekonaniem uważam, że znaczący dorobek naukowy Habilitanta przyczynił się wydatnie do rozwoju dyscypliny nauk o polityce i administracji. Publikację *Polityka bezpieczeństwa Iranu – wymiar wewnętrzny i zewnętrzny* – rekomenduję do nagrody.